
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

VISTA la necessità di procedere con sollecitudine all’acquisto di una nuova
apparecchiatura per il rilevamento elettronico della velocità, stante i ripetuti mal
funzionamenti, anomalie e criticità, causati dalla vetustà dell’apparecchiatura Telelaser -
Micro Digicam ad oggi in dotazione al Corpo di Polizia Locale e in funzione da circa 15
anni, per la quale gli interventi di manutenzione non sono più economicamente
convenienti e risolutivi;

CONSTATATO che il sistema di rilevamento della velocità a distanza tramite
apparecchiatura "laser" è quello più conforme al modus operandi che da sempre il
Comando di Polizia Locale ha portato avanti negli anni, garantendo, a tutela del cittadino
utente della strada, la prevalenza dell’esigenza di prevenzione e la costante e visibile
presenza degli Agenti accertatori utilizzatori dell’apparecchiatura;

DATO ATTO che l’indirizzo operativo del Comando è quello di procedere in
larga percentuale all’immediata contestazione delle infrazioni rilevate abbattendo così il
contenzioso davanti al Prefetto o all’Autorità Giudiziaria territorialmente competente;

ESPLETATA una ricerca di mercato al fine di trovare un’apparecchiatura di
rilevamento della velocità che rispecchiasse ed assicurasse il proseguimento della
metodologia operativa dei servizi fin qui espletati con risultati più che positivi;

ACCERTATO che il dispositivo "TELELASER TruCam ", prodotto dalla LASER
TECHNOLOGY di Englewood - Colorado - USA e commercializzato in Italia ed in via
esclusiva dalla ELTRAFF Srl, con sede a Concorezzo (MB) per sue caratteristiche
tecniche, che si riportano integralmente in allegato alla presente e ne fanno parte
integrante, è quanto questo Comando ricercasse per il dispositivo da acquistare per il
rilevamento elettronico della velocità;

Oggetto: ACQUISTO SISTEMA TELELASER TRUCAM PER LA RILEVAZIONE
ISTANTANEA DELLA VELOCITA' CON DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA.
APPARECCHIATURA OGGETTO DI OMOLOGAZIONE CON DECRETO
MINISTERIALE N. 3248 DEL 13 GIUGNO 2011.

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 40  DEL  10-05-2018

Reg. generale n. 297 del 10-05-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 40 del 10-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma sopra soglia comunitaria (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina,
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.
1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che l’acquisto in parola
è sotto soglia comunitaria;

VISTO che:
l’importo complessivo dell’acquisto del dispositivo in parola è inferiore a 40.000-

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente
all’acquisto di beni e servizi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;
le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO che al finanziamento dell’acquisto si può provvedere mediante il
capitolo 210201 art.5 del bilancio corrente;

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con l' acquisto si intende perseguire;
b) l’oggetto dell’acquisto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
l’acquisto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante scambio di corrispondenza;-
con l’affidamento si intende procedere all’acquisto del dispositivo per il controllo a-

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 40 del 10-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



distanza della velocità denominato “TELELASER TruCam”, prodotto dalla LASER
TECHNOLOGY di Englewood - Colorado - USA e commercializzato in Italia ed in
esclusiva dalla ELTRAFF Srl;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di acquistare il dispositivo per il
controllo a distanza della velocità "TELELASER TruCam " prodotto dalla LASER
TECHNOLOGY di Englewood - Colorado - USA e commercializzato in Italia ed in
esclusiva dalla ELTRAFF Srl, con sede a Concorezzo (MB) in via T. Tasso n. 46 C.F.
08625900157 partita IVA 00917650962, e di metterlo a disposizione del V Settore
“Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”, mediante acquisto diretto  per
un importo complessivo di € 19.145,46;

PRESO ATTO, come da dichiarazione prodotta ed allegata alla presente, che la
ELTRAFF Srl è l’unica importatrice, in regime di esclusività, del misuratore di velocità
“TELELASER TruCam " prodotto dalla LASER TECHNOLOGY di Englewood -
Colorado - USA;

VISTI:
l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva-
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio-
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni-
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo
38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e
servizi da parte delle Amministrazioni pubbliche:
l’articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e-
servizi;
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato-
dall’articolo 22, comma 8, della legge 114/2014, dall’articolo 1, commi 495 e 502,
della legge 208/2015 e dall’articolo 1, comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di
fare ricorso ad altri mercati elettronici;
l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la-
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 40 del 10-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, che prevede che le stazioni-
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano
convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il
servizio in oggetto;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,
è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo
di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z6E2381B20;
si procederà ad acquisire il documento di regolarità contributiva prima di procedere
alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il2.
Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Barbara Foglia;

di DARE ATTO che:3.
il fine che con l’acquisto si intende perseguire è di garantire la continuità dela)
servizio di controllo elettronico della velocità nell’ambito del territorio del
Comune di Treia;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 40 del 10-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



l’oggetto dell’acquisto consiste in quanto segue:b)
Misuratore di velocità TELELASER TruCam con fotocamera digitale
incorporata con le caratteristiche di cui agli allegati tecnici, completo di
calciolo, adattatore per attacco rapido e software speciale (TruCam viewer)
per trasferire i file dalla memoria SD in un PC da ufficio compresi i filmati
e i fotogrammi ad alta definizione. Bauletto in policarbonato a tenuta
stagna per il contenimento di tutto il sistema compreso calciolo,
carica-batteria e batteria supplementare.
Taratura LAT iniziale presso centro accreditato ACCREDIA come da DM
282/17.
Estensione della garanzia da 12 a 24 mesi, compreso intervento da
effettuare al 12° mese dalla data di consegna, di revisione e taratura presso
il nostro laboratorio con verifica funzionamento, sostituzione componenti
usurati e intervento di taratura presso centro LAT accreditato.
Stativo treppiede Manfrotto completo di testa fluida e sacca per il trasporto.
  Fornitura di telelaser trucam omologo ed approvato in forza di decreto
ministeriale n.3248 del 13.06.2011;
nel costo della fornitura è da ricomprendersi anche l’espletamento di un
corso per la formazione, in house, del personale di polizia locale;

il contraente è stato selezionato in quanto importatore esclusivo per l’Italia perc)
conto della LASER TECHNOLOGY di Englewood - Colorado - USA quale
produttore del misuratore di velocità Telelaser Trucam;

di ACQUISTARE il dispositivo per il controllo della velocità "TELELASER4.
TruCam" prodotto dalla LASER TECHNOLOGY di Englewood - Colorado - USA e
commercializzato in Italia ed in esclusiva dalla ELTRAFF Srl con sede a Concorezzo
(MB) in via T. Tasso n. 46, C.F. 08625900157 partita IVA 00917650962, attraverso la
procedura dell’ordine MEPA;

di IMPEGNARE la somma complessiva di € 19.145,46, IVA inclusa, al cap. 210201-5.
art.5 del bilancio 2018, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità
finanziaria;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 40 del 10-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Si appone il VISTO DI REGOLARITà CONTABILE attestante la copertura finanziaria del
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000.

Treia, 10-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
30-05-2018.

Treia, lì 15-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, lì 15-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 40 del 10-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


